edmara c7Kunicipal cariot
Estado de São Paulo

OFICIO CIRCULAR N° 85/2021 Em 18 de novembro de 2021.
ASSUNTO: Distribuição do Projeto de Lei n° 149 a 153/2021; Projeto de Emenda
à Lei Orgânica n° 02/2021; Emenda n° 01 ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica
n° 02/2021; Projeto de Resolução n° 09/2021; Projeto de Decreto Legislativo n°
06/2021.

Senhor (a) Vereador (a):

Para a apreciação e o estudo de Vossa Excelência,
encaminhamos as seguintes matérias:

1. PROJETO DE LEI N° 149/2021 - DISPÕE SOBRE
A PROIBIÇÃO DA ELIMINAÇÃO DE CÃES E GATOS PELOS ÓRGÃOS DE
CONTROLE DE ZOONESES, CANIS PÚBLICOS E ESTABELECIMENTOS
OFICIAIS CONGÊNERES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do
Vereador Marcos Antonio Santos);

2. PROJETO DE LEI N° 150/2021 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE
2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS
PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS
(autoria do Executivo);

3. PROJETO DE LEI N° 151/2021 - OBRIGA OS
CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
A COMUNICAR OS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA QUANDO HOUVER
EM SEU INTERIOR A OCORRÊNCIA OU INDÍCIOS DE EPISÓDIOS DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA MULHERES, CRIANÇAS,
ADOLESCENTES OU IDOSOS (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos);

4. PROJETO DE LEI N° 152/2021 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS
TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.955/2020 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2021, NA LEI N° 6.888/2020 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE
2021 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Executivo);

TAR
PRES ENTE

JUNIOR

5. PROJETO DE LEI N° 153/2021 - DECLARA DE

UTILIDADE PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE BIRIGUI - ASSENAB" (autoria do Vereador Cesar Pantarotto Junior);

6. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N°
02/2021 - ACRESCENTA INCISO E ALÍNEA AO ARTIGO 11 DA LEI ORGÂNICA

(autoria do Vereador Wesley Ricardo Coalhato e outros);
Obs: Urgência - Votado na Sessão do dia 16/11/21 (1°

turno).

7. EMENDA N° 01/2021 AO PROJETO DE EMENDA
À LEI ORGÂNICA N° 02/2021 - ACRESCENTA INCISO E ALÍNEA AO ARTIGO
11 DA LEI ORGÂNICA (autoria do Vereador Wesley Ricardo Coalhato e outros);

Obs: Urgência - Votado na Sessão do dia 16/11/21 (1°

turno).

8. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 09/2021 - DÁ

NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 246, DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1.998 (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos);

9. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
06/2021 - CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO BIRIGUIENSE AO PASTOR
APARECIDO TEIXEIRA COSTA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADO A COMUNIDADE (autoria do Vereador Reginaldo Fernando
Pereira);

Atenciosamente

eârnara cMunicipal carigcli
Estado de São Paulo